Hac itaque consideratione inducti, cum venerabili viro, fratre Rembaldo, domorum Hospitalis Ierosolimitani Magno Praeceptore in partibus cis-

precumu si a' Andreanului dein a. 1224 etc., e est multu mai mare pentru istoria romaniloru, decâtu se nu meriteze locu per extensum in acestu organu micu, dar' consecratu istoriei.

Anume privilegiulu lui Bel'a IV. e importante si pentru istoria speciale a' Romaniei muntene, carea dupa Cronicarii domestici se incepe numai cu Negru-Voda, si inca numai dela 1290 dupa chr., si asia cu 43 de ani mai tardiu, decâtu privilegiulu lui Bel'a.

Se pote, că trecerea Radului dein Trnîa preste Carpati a formatu una epoca memorabile in istoria Romaniei proprie dîse; inse cumu că elu nece in Romani'a dein stang'a Oltului nu a fostu antaniulu principe (voda seau cnezu) alu Romaniei, dein privilegiulu regelui unguresci e pusu afora de tota dubietatea; si Cronicarii amentiti, pre lenga ce, că panà la Neagoe-voda suntu forte laconici si seci, dupa acestu documentu totu de una data si au pierdutu si dein credibilitatea loru forte multu; despre care cu alta ocaziune in adensu mai pre largu.

Er' acumu trascriemu aici numai diplom'a amentita, in testulu originale dupa Pray la loc. cit. (pag. 134 seqq.), cu una traductiune romana, si cu pucine note si oserbatiuni.

In numele santei Treimi, si alu unimei nedespartite, Amen.

Bel'a, dein grati'a dieesca, regele Ungariei, Croatiei, Ramei, Serbiei, Galiciei, Lodomeriei si Cumaniei in depururea.

Inaltîmea regiloru cere, si demnitătei celoru inaltiatu se cuvene, că intre altele cu atatu mai tare se preveghieze spre immultîrea supusiloru, cu cătu marirea loru mai de aproape prein multîmea poporului sie supusu se inaltia, alesu fiendu că, dupa cumu se scie, poterea, pacea si securitatea totoru regiloru si imperatie-loru stă in tari'a a' loru sci. Cu tote astea, de una parte nu mica a gripei regesei se tiene, a caută cu ochi mai blandi si a provedé cu bene faceri mai mari pre acelia, in ale caror'a persone se astepta si utilitate mai mare, si regele regiloru inca se onoreza cu mai multa aplecare.

Deci de in aceste consideratiuni plecandu, dupa ce cu ven. barbatu, fratele Rembaldu, preceptoriulu mai mare alu caselor ospitale-lui Je-

marinis, dilecto amico nostro, super populatione regni nostri, quod per hostilem barbarae nationis incursum, quae Tartari appellantur, sicut in bonorum amissione, sic in incolarum interemptione, grave sustinuit dispendium, longo praehabito tractatu, cum principibus et baronibus regni nostri, in hoc nostra resedit communiter deliberatio, ut, quia idem Praeceptor, nomine domus Hospitalis, in subsidium regni nostri, intuitu defensionis fidei Christianae arma assumere, secundum formam inferius annotatam, et in populanda terra nostra consilium et auxilium impendere bona fide, necnon alias subire conditiones paulo post praesentibus insertas, se ad domum Hospitalis obligavit, damus et conferimus sibi, et per eum dictae domui, totam terram de Zevrino, cum alpiibus ad ipsam pertinentibus, et aliis attinentiis omnibus, pariter cum kenazatibus Joan et Farcasii, usque ad fluvium Olth, excepta terra kenazatus Linioy Vaivodae, quam Olacis relinquimus, prout iidem hactenus tenuerunt, ita tamen, quod medietatem omnium utilitatum et reddituum ac servitorum, de tota terra Zeurini memorata et kenazatibus supra nominatis provenientium, nobis et successoribus nostris reservamus, mediate (l. medietate) alia ad usum domus supra dictae cedente, exceptis ecclesiis constructis et construendis in omnibus terris supra dictis, de quarum redditibus nihil nobis reservamus, salvis tamen reverentiis et juribus A. Epporum et Episcoporum, quae habere dignoscuntur; exceptis etiam molen dinis omnibus infra (f. intra) terminos praenominatarum terrarum ubicunque factis vel faciendis, praeterquam intra Lytva, nec non aedificiis et agriculturalis omnibus, sumtibus fratrum dictae domus factis; foenetis quoque, seu animalium et pecorum suorum pascuis, piscinis etiam, quae nunc sunt vel fient per ipsos; quae omnia ad ipsorum fratrum usum integraliter volumus retineri, praeter piscationes Danubii et piscinae de Cseleg, quas nobis et ipsis communes reservamus; etiam quoad medietatem omnium proventuum et utilitatum, quae ab Olacis terram Lytva habitantibus, excepta terra Harsuc (l. Hatsuc) cum pertinentibus suis, regi colligentur, domus Hospitalis percipiat ante dicta.